

## RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS (REMUME) POR GRUPO FARMACOLÓGICO

### I - COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Medicamento	Forma farmacêutica e Apresentação
<b>1. ANALGÉSICOS E ANTIPIRÉTICOS</b>	
Dipirona	500 mg/mL solução oral gotas
Paracetamol	200 mg/mL solução oral gotas 500 mg comprimido
<b>2. ANTIALÉRGICOS</b>	
Dexclorfeniramina	0,4 mg/mL xarope 2 mg comprimido
Prometazina	25 mg comprimido
<b>3. ANTI-INFLAMATÓRIOS E MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO TRATAMENTO DA GOTA</b>	
<b>3.1. ANTI-INFLAMATÓRIOS NÃO ESTERÓIDES</b>	
Ibuprofeno	100 mg/mL suspensão oral gotas 600 mg comprimido
Nimesulida	100 mg comprimido
<b>3.2. ANTI-INFLAMATÓRIOS ESTERÓIDES</b>	
Dexametasona	1 mg/g creme
Prednisolona	3 mg/mL solução oral
Prednisona	20 mg comprimido 5 mg comprimido
<b>3.3. ANTIGOTOSOS</b>	
Alopurinol	100 mg comprimido
<b>4. ANTIMICROBIANOS</b>	
<b>4.1. ANTIFÚNGICOS SISTÊMICOS</b>	
Fluconazol	150 mg cápsula
<b>4.2. ANTIFÚNGICOS TÓPICOS</b>	
Miconazol	20 mg/g creme vaginal
Nistatina	100.000 UI/mL suspensão oral
<b>4.3. ANTIPARASITÁRIOS</b>	
<b>4.3.1. Escabicidas e Pediculicidas</b>	
Ivermectina	6 mg comprimido
Permetrina	10 mg/mL loção
<b>4.3.2. Anti-helmínticos</b>	
Albendazol	40 mg/mL suspensão oral
Ivermectina	6 mg comprimido



Medicamento	Forma farmacêutica e Apresentação
<b>4.3.3. Antiprotozoários</b>	
Metronidazol	40 mg/mL suspensão oral 100 mg/g geleia vaginal 250 mg comprimido
<b>4.4. CEFALOSPORINAS</b>	
Cefalexina	50 mg/mL suspensão oral 500 mg cápsula ou comprimido
<b>4.5. IMIDAZÓLICOS</b>	
Metronidazol	40 mg/mL suspensão oral 100 mg/g geleia vaginal 250 mg comprimido
<b>4.6. LINCOSAMIDAS</b>	
Clindamicina	300 mg cápsula
<b>4.7. MACROLÍDEOS</b>	
Azitromicina	40 mg/mL suspensão oral 500 mg comprimido
<b>4.8. PENICILINAS</b>	
Amoxicilina	50 mg/mL suspensão oral 500 mg cápsula
<b>4.9. QUINOLONAS</b>	
Ciprofloxacino	500 mg comprimido
<b>4.10. SULFONAMIDAS</b>	
Sulfametoxazol + Trimetoprima	40 mg + 8 mg/mL suspensão oral 400 mg + 80 mg comprimido
<b>4.11. TETRACICLINAS</b>	
Doxiciclina	100 mg comprimido
<b>4.12. TÓPICOS</b>	
Neomicina + Bacitracina	5 mg/g + 250 UI/g pomada
<b>4.13. OFTÁLMICOS</b>	
Tobramicina	3 mg/mL solução oftálmica
<b>4.14. OTOLÓGICOS</b>	
Fluocinolona + Neomicina + Polimixina B + Lidocaína	0,275 mg/mL + 3,85 mg/mL + 11.000 UI/mL + 20 mg/mL solução otológica
<b>5. ANTIVERTIGINOSOS</b>	
Cinarizina	75 mg comprimido
Dimenidrinato + Piridoxina	25 mg/mL + 5 mg/mL solução oral gotas 50 mg + 10 mg comprimido
<b>6. CORREÇÃO DE ELETRÓLITOS</b>	
Cloreto de potássio	600 mg drágea
<b>7. FITOTERÁPICOS</b>	
Guaco	35 mg de extrato fluído/mL xarope



Medicamento	Forma farmacêutica e Apresentação
<b>8. PELE E MUCOSAS</b>	
<b>8.1. CICATRIZANTES, EMOLIENTES E PROTETORES</b>	
Palmitato de retinol + Colecalciferol + Óxido de zinco (pomada contra assadura)	5.000 UI/g + 900 UI/g + 150 mg/g pomada contra assadura
<b>8.2. ANTIMICROBIANOS</b>	
Metronidazol	100 mg/g geleia vaginal
Miconazol	20 mg/g creme vaginal
Neomicina + Bacitracina	5 mg/g + 250 UI/g pomada
Nistatina	100.000 UI/mL suspensão oral
<b>9. SANGUE</b>	
<b>9.1. ANTIANÊMICOS</b>	
Ácido fólico	5 mg comprimido
Sulfato ferroso	25 mg/mL de Ferro elementar solução oral gotas 200 mg drágea (equival. 40 mg de Ferro elementar)
<b>9.2. ANTIAGREGANTES PLAQUETÁRIOS</b>	
Ácido acetilsalicílico	100 mg comprimido
<b>9.3. ANTICOAGULANTES</b>	
Varfarina	5 mg comprimido
<b>10. SISTEMA CARDIOVASCULAR</b>	
<b>10.1. ANTI-ANGINOSOS</b>	
Propatilnitrato	10 mg comprimido
Verapamil	80 mg comprimido
<b>10.2. ANTI-ARRÍTMICOS</b>	
Amiodarona	200 mg comprimido
Verapamil	80 mg comprimido
<b>10.3. ANTI-HIPERTENSIVOS</b>	
<b>10.3.1. Antagonista de receptor de angiotensina II</b>	
Losartana	50 mg comprimido
<b>10.3.2. Bloqueadores adrenérgicos</b>	
Atenolol	25 mg comprimido 50 mg comprimido
Carvedilol	3,125 mg comprimido 12,5 mg comprimido
Propranolol	40 mg comprimido
<b>10.3.3. Bloqueadores adrenérgicos de ação central</b>	
Metildopa	250 mg comprimido
<b>10.3.4. Bloqueadores de canal de cálcio</b>	
Anlodipino	5 mg comprimido



Medicamento	Forma farmacêutica e Apresentação
Verapamil	80 mg comprimido
<b>10.3.5. Diuréticos</b>	
Espironolactona	25 mg comprimido
Furosemida	40 mg comprimido
Hidroclorotiazida	25 mg comprimido
<b>10.3.6. Inibidores da Enzima Conversora de Angiotensina</b>	
Captopril	25 mg comprimido
Enalapril	10 mg comprimido
<b>10.3.7. Prevenção de Pré-eclâmpsia em Gestante de Alto Risco</b>	
Carbonato de cálcio	1250 mg comprimido (equival. 500 mg de Cálcio)
<b>10.4. DIGITÁLICOS</b>	
Digoxina	0,25 mg comprimido
<b>10.5. HIPOLIPEMIANTES</b>	
Sinvastatina	10 mg comprimido 20 mg comprimido
<b>10.6. INSUFICIÊNCIA CARDÍACA</b>	
Digoxina	0,25 mg comprimido
Enalapril	10 mg comprimido
Espironolactona	25 mg comprimido
Furosemida	40 mg comprimido
Hidroclorotiazida	25 mg comprimido
Losartana	50 mg comprimido
<b>11. SISTEMA DIGESTÓRIO</b>	
<b>11.1. ANTIÁCIDOS</b>	
Hidróxido de alumínio + Hidróxido de magnésio + Simeticona	suspensão oral
<b>11.2. ANTI-SECRETORES</b>	
Omeprazol	20 mg cápsula
<b>11.3. ANTIEMÉTICOS</b>	
Dimenidrinato + Piridoxina	25 mg/mL + 5 mg/mL solução oral gotas 50 mg + 10 mg comprimido
<b>11.4. ANTIESPASMÓDICOS</b>	
Escopolamina	10 mg comprimido
<b>11.5. ANTIFLATULANTES</b>	
Simeticona	75 mg/mL emulsão oral gotas
<b>11.6. LAXATIVOS</b>	
Óleo mineral	Óleo



Medicamento	Forma farmacêutica e Apresentação
<b>12. SISTEMA ENDÓCRINO</b>	
<b>12.1. HORMÔNIOS TIREOIDIANOS</b>	
Levotiroxina	100 mcg comprimido 25 mcg comprimido 50 mcg comprimido 75 mcg comprimido
<b>12.2. HIPOGLICEMIANTES INJETÁVEIS</b>	
Insulina Humana NPH	100 UI/mL suspensão injetável frasco ampola SC 100 UI/mL suspensão injetável caneta aplicadora SC (faixa etária específica conforme protocolo do Ministério da Saúde)
Insulina Humana Regular	100 UI/mL solução injetável frasco ampola SC 100 UI/mL solução injetável caneta aplicadora SC (faixa etária específica conforme protocolo do Ministério da Saúde)
<b>12.3. HIPOGLICEMIANTES ORAIS</b>	
Glibenclamida	5 mg comprimido
Gliclazida	30 mg comprimido de liberação prolongada
Metformina	850 mg comprimido
<b>13. SISTEMA GENITURINÁRIO E REPRODUTOR</b>	
<b>13.1. ANTIANDRÓGENO INIBIDOR DA 5-ALFARREDUTASE</b>	
Finasterida	5 mg comprimido
<b>13.2. REPOSIÇÃO DE HORMÔNIOS SEXUAIS</b>	
Estriol	1 mg/g creme vaginal
Estrogênios conjugados	0,625 mg drágea
Noretisterona	0,35 mg comprimido
<b>13.3. CONTRACEPTIVOS HORMONAIS ORAIS</b>	
Desogestrel + Etinilestradiol	0,15 mg + 0,03 mg comprimido
Levonorgestrel	0,75 mg comprimido
Levonorgestrel + Etinilestradiol	0,15 mg + 0,03 mg comprimido
Noretisterona	0,35 mg comprimido
<b>13.4. CONTRACEPTIVOS HORMONAIS INJETÁVEIS</b>	
Enantato de noretisterona + Valerato de estradiol	50 mg/mL + 5 mg/mL solução injetável frasco ampola IM
Medroxiprogesterona	150 mg/mL suspensão injetável frasco ampola IM
<b>14. SISTEMA NERVOSO</b>	
<b>14.1. ANTICONVULSIVANTES</b>	
Carbamazepina	20 mg/mL suspensão oral 200 mg comprimido
Fenitoína	100 mg comprimido
Fenobarbital	40 mg/mL solução oral gotas 100 mg comprimido
Ácido valproico	250 mg cápsula



Medicamento	Forma farmacêutica e Apresentação
<b>14.2. ANTIDEPRESSIVOS E ESTABILIZADORES DO HUMOR</b>	
Amitriptilina	25 mg comprimido
Carbamazepina	20 mg/mL suspensão oral 200 mg comprimido
Carbonato de lítio	300 mg comprimido
Clomipramina	25 mg drágea
Fluoxetina	20 mg cápsula
Imipramina	25 mg comprimido
Sertralina	50 mg comprimido
<b>14.3. ANSIOLÍTICOS E SEDATIVOS</b>	
Bromazepam	3 mg comprimido
Clonazepam	2 mg comprimido
Diazepam	10 mg comprimido
Nitrazepam	5 mg comprimido
<b>14.4. ANTIPARKINSONIANOS</b>	
Biperideno	2 mg comprimido
Levodopa + Benserazida	100 mg + 25 mg cápsula de liberação prolongada 100 mg + 25 mg comprimido 200 mg + 50 mg comprimido
Levodopa + Carbidopa	250 mg + 25 mg comprimido
<b>14.5. ANTIPSICÓTICOS</b>	
Clorpromazina	100 mg comprimido 25 mg comprimido
Decanoato de haloperidol	50 mg/mL de Haloperidol solução injetável ampola IM
Haloperidol	2 mg/mL solução oral gotas 1 mg comprimido 5 mg comprimido
Levomepromazina	40 mg/mL solução oral gotas 100 mg comprimido
<b>15. SISTEMA RESPIRATÓRIO</b>	
<b>15.1. BRONCODILATADORES, MUCOLÍTICOS E EXPECTORANTES</b>	
Acebrofilina	10 mg/mL xarope 5 mg/mL xarope
Aminofilina	100 mg comprimido
Guaco	35 mg de extrato fluido/ml xarope
<b>15.2. PREPARAÇÕES NASAIS</b>	
Cloreto de sódio + Cloreto de benzalcônio	9 mg/mL + 0,1 mg/mL solução nasal
<b>16. SISTEMA OCULAR</b>	
<b>16.1. ANTIMICROBIANOS</b>	
Tobramicina	3 mg/mL solução oftálmica



Medicamento	Forma farmacêutica e Apresentação
<b>17. SUPLEMENTOS MINERAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL</b>	
Sais para reidratação oral	pó em envelope
<b>18. TRATAMENTO E PREVENÇÃO DA OSTEOPOROSE</b>	
Alendronato de sódio	70 mg comprimido
<b>19. VITAMINAS</b>	
Ácido fólico	5 mg comprimido
Acetato de retinol + Colecalciferol	50.000 UI/mL + 10.000 UI/mL solução oral gotas
Vitaminas do complexo B	comprimido

